congregabis carbones ignitos sup caput eius. Beneficia que inimico exhibentur sunt velut prunæ accidentes inimicos eorum ad amorem. Unde exemplum legitur de hoc in vita patrum. Quod quidam fener habuit insidianem sibi; zille preparavit cibaria et portavit ad eum. et sic propter beneficia ab eo exhibita reconciliatus est ei.

De accidia.

A **H**ugl.li.ij. de sacramentis. Sic diffinitur. Accidia est tediū et amaritudo animi inordinata; qua iocunditas spiritualis extinguitur; et quodā desperationis principio mens in semet ipsam subvertit. Sed Bern. dicit quod accidia est quidā animi torpor; quod quis negligit aliquā bona incedere; aut fastidit perficere. **S**ciendū quod accidia ē peccatum graue. Primo quod multū displicet deo quod homo ē piger et tardus ad bonū sicut patrū ex multis locis sacre scripture. Et pmo ex illo apocal.iiij. Atinā frigidus essem aut calidus; sed quia tepidus es et non calidus neque frigidus incipiā te euomere ex ore meo. Calidus est qui seruens est ad bonū. frigidus ē qui simplicitē desistit a bono. Lepidus vero qui medio modo se habet. Et dicit glo. interl. quod maior spes est de frigidis quam de tepidis. Cui rei causa est quia tepidi quandā securitate accipiunt de hoc et aliquid boni agunt; et ideo seno corrigitur. Sed frigidus id est pectores esse malos cognoscunt; ideo citius queruntur. Lepidus de ore dei euomitur quoniam in deteriora precipitatur. Vel quoniam impunitē moritur; et a mortis letō remonebitur. Quod etiā accidia deo multū displiceat potest iterū ostendi per hoc quod dicit Lu. xv. ubi sic habetur. Dico

vobis quod ita gau. est angelis dei super vocem penitentiae quod super nonagintanomē iusti qui non in peccatis. Ibi dominus seruentez peccatorē post conversionē non agitat nouem pponit. sicut dux in populo plus diligit unum militē qui post fugā regi sus hostem fortiter pmit quod eū qui nū quod fugit nec unquam fortiter egit. **P**ropter amatur ager qui post spinas et tribulos fructus vberes reddit quod spinas et tribulos nunquam habuit. et sp̄ steriles extitit. Item potest adduci quod legitur Lu. xij. difficulnea fructū nō faciēte: ubi dicit Succidite illā: ut quod terra occupat. Et quod dicitur Matth. xxv. Terrū in utilē eiuscī tenebras exteriores. Ex quibus patet quoniam displiceat deo accidia. Secundo accidia multū displicet deo quia accidiosus magis est deo inobedientis quam creature irrationalē. cū tū plū teneat deo propter plura beneficia que accepit a deo per alios creaturā. Exemplū de sole. Posuit enim deus pceptū soli ut singulis diebus veniat ab oriente in occidente. et singulis noctibus revertatur in orientē; nō pigritat nec de die nec de nocte nec estate nec hyeme implore illud pceptum. Et quantumcumque laborat in una die; tamen summo mane oritur sequenti die; et tū nō exceptat talē remuneratiōē laboris; ut tanta leprenā negligētiōē sit quodē hoc. Ad hanc videtur huius respectū Aug. cū dixit. In decēs ē christiano si radi solē enī ī lecto ineniat. **P**ossit nō dicere sol si p̄tatem habet loquendi. Amplius laboravi beri quod tu; et tū ego surrexi et tu adhuc dormis. possum etiā accipe exemplū ad detestatiōē hanc p̄tē ab eis qui ex terra nascuntur vidēti. nō herbas et arbores quod cū nimis habeat initium ī crescēdo ad magnā quoditatē puerē. Et tū exēpli vinit halo. p̄p. vi. d. vade ad formicā o piger et cō

sidera vias ei⁹r disce sapientiā. q̄ cu⁹
nō habeat ducem nec p̄ceptore nec p̄n-
cipem parat in estate cibū vt in hyeme
comedat. Potest erubescere piger bō
q̄ animal tam paruum in futurū sibi p-
uidet: et ipse vñ rationis hñs nō vult
sibi puidere de futuro. Itēz videmus
aq̄ua semp̄ deo; sū currere nisi impedi-
atur et sic de omnib⁹ creatur⁹ et aīalib⁹.
Unde Arist. li. x. animaliū. Nulluz
ens naturali⁹ est ociosiū. Unde in om-
nibus aīalib⁹ est res mobilis. Ex istis
elicitur q̄ accidiosus est vilior; omnib⁹
alij aīalibus. Tertio displicet accidia
deo q̄ mundi amatores plus labo-
rat p̄ peritul⁹ et momētaneis rebus q̄ illi q̄
dicunt se esse seruos christi pro ḡen⁹s.
Si enim considerarem⁹ q̄ et quanta su-
stinent hoīes p̄ tp̄alib⁹: et quātū labo-
rant homines superbi ad ornandū se
huic mundo: possem⁹ merito pfundū
nobis ipsiſis q̄ adeo pigri sum⁹labora-
re pro regno eterno ad cōplacendum
deo. Unde Aug⁹. Si possem⁹ excita-
rebdomines et cum ipsis pariter excitari;
vt tales essemus amatores vite pma-
nentl q̄les sūt hoīes amatores vite fu-
gient. Unde merito displicet deo q̄
mundi amatores plus sustinent et plu-
ra faciunt et grauiora exercitia exhibet
mundo et diabolo q̄ huic christi ipsi deo
et majorē sollicitudinē hñt ornare cor-
pora sua cum ornati vestib⁹ q̄ huic chri-
sti ornare aīias suas cū x̄tutib⁹ et merit⁹.
Un⁹ abbas pāto vidēs mulierē orna-
ta in alexandria: fleuit et interroganti-
bus cām sui flei⁹ ait. Quæ res memo-
nent vñ de illis pditiōe. Aliud q̄a
non habeo tale studiū placendi deo q̄.
Ble h̄z ista quō homib⁹ placeat. Secun-
do vitāda est accidia q̄ multū pla-
cet diabolo. Primo q̄ diabolus acci-
diosos possidet quiete et pacifice. Nā

accidiosi non cognoscunt diabolum
in se quiescere ideo non curant eum ex-
pellere. Q̄ autem diabolus habitat et
quiescit in accidiosis ad hoc potest va-
lere illud. Matth. xij. De īmundo spi-
ritu qui veniens domum inuenit eam
vacantem: vadit et assumit septem spi-
ritus nequiores se: et ingressi habitat
ibi. Secundo placet illud virtum dia-
bolo: q̄ p̄stat diabolo fiduciā tēptādi
hominē de alijs peccat⁹: et enī fortiter ag-
grediendi. Demulcē enim vitijs tem-
ptat diabolus hominem tepidū et acci-
diosum: te quib⁹ non auderet hominem
temptare feruentem. Unde dicit auto-
ritas. Oll̄c feruenti musce non insidēt
Accidiosus enim se facit q̄si receptacū
lum oīm vitorum. Bern. De cōsidera-
tiōe. Q̄im cogitationū malaz et tēpta-
tionū incentiū ē oīiū. Nūq̄ ḡ sit oī
osus fu⁹ dei. Aug⁹. Ociositas sine dei
timore magist̄ neq̄cianū est. Sic ḡ p̄t̄
q̄ accidia et oīiū est origo oīm vitorū.
Accidia enī p̄cipue solet eē occasio lit-
xurie. Exemplū de dauid et salomōe: et d̄
odomīt. Etiā solz eē occasio supbie-
ps. In labore hoīm n̄ sūt. Et postea iō
tenuit eos supbia. Etiā solz eē occasio
anarici⁹ q̄ nō vult laborare iō deside-
rat mīta h̄z sine labore. Nolite ḡ locū
dare diabolo. Hiero: sp̄ aliqd boni fa-
cito nete diabolus ociosiū inneniat. Un⁹
exemplū in li. vitaspatrū dixit q̄dā senex
q̄ bō existēs ioccupatiōe bona h̄z vñ
diabolū enī tēptāte: s̄ bō ociosus infini-
tos dēmōes h̄z enī ad malū incitātes.
Un⁹. ppri⁹ loc⁹ ociosi est infern⁹ sic et di-
aboli: quod sic potest ostendī. Constat
enī q̄ ociosus in celum non recipi-
tur q̄ celū est merces operarioū. Un⁹
Matth. xx. dicit. Voca oparios: et red
de illis mercedē vbi notant̄ specificat
oparios; et nō ociosos. Neq̄ i paradi-

so recipiuntur. **G**ene. ii. Tulit deo
minem et posuit eum in paradisum ut
operaretur. neque in purgatorio. **U**n-
de Ps. In laboribus hominum non
sunt tecum. Et ideo cum hominibus non
flagellabuntur. Nec in mundo. **U**n-
de Luc. viij. dicit de sicutinea: succide
eam ut quid terram occupat. Igitur
locus eius non erit alibi nisi in infer-
no. **T**ertio placet accidia diabolo.
Quisa hoc virtus tunc maxime homines
infestat et impugnat quando sunt in
seruitio dei. **E**nde parte dei nitit eis
auferre. nec parum deteriorat fuitus
dei: quia facit ut psalterium cum fasti-
dio lectus minus deo sit gratius quam psal-
mus unus cuius deuotione et hilaritate
Un. **H**iero. Mallem psalmum vnuus
cum deuotio et hilaritate metu cantare: quam totum psalterium cum fastidio et acci-
dia. Mirus ergo est quod summa ita pigri et
accidiosi cum merces sit tam magna. **U**n.
Bernardus de consideratione. Si la-
bor terret merces invitat. unusquisque
enim suum labore mercede accipiet
Ende Augustinus. Quanta enim semi-
nauerimus in operibus bonis; tantum me-
timus in fructibus. Igitur deberemus
nos cogere ad seruitus dei et excutere
illam pigritiam et accidiam et feruent deo ser-
Duire. **T**ertio accidia est vitanda et ca-
uenda quia est homini valde nociva.
aufert enim bona natura bona gaudi-
et bona glorie. **P**rimo enim aufert homi-
ni bona natura. nam accidia naturale
ingenii et cetera bona naturalia deteri-
orat. et si nullum danum aliud faceret
homini nisi de tuis omissione: non parum
dannificaret hominem. Sed multi sunt qui
damnatum istud non reputant: cum ta-
men nihil nobilis habeamus. Nam in una hora temporis potest homo pro-
mereri remissionem omnium peccato-

rum dei. gratiam et eternam gloriam.
Secundo aufert accidia bona gratiae
Ad quod valet illud Matth. xxv. de
seruo pigro. Tollite ab eo talentum:
et date ei qui habet decem talenta. Om-
ni enim habenti dabitur: et qui non
habet: id quod videtur habere aufer-
tur ab eo. Et ab eo qui non habet stu-
dium et voluntatem operandi sepe au-
fertur facultas. **I**usto enim dei iudicio
sit ut qui non vult operari dum potest
postea non possit cum vult. Nec soluz
gratiam aufert accidia sed etiam fru-
ctum qui ex gratia deberet procedere.
Et sic aufert totam utilitatem huius. **B**ern.

Quid mitius me priuares o amara
mozs vite vnuus quam fructu. Nam vita si
ne fructu grauior est quam mors. Denique
duplex malum parat ligno instructuoso
securi et ignis. **T**ertio accidia aufert bo-
na glorie bona glorie promittunt soli stren-
nis et vigilatibus. **U**n. **L**u. xij. Huius ser-
ui illius qui venerit dominum: iuenerit vigilan-
tes. Amem dico vobis quod periculum se. **Matt.**
xj. Regnum celorum vim patitur et violenti
rapiunt illud. Ecce contrario pigri et acci-
diosi amittunt illud. **U**n. **L**eo papa in qua-
dam homine. Non dormientibus preuenit re-
gnum celorum: nec ocio nec desidia tor-
pentibus beatitudo eternitatis ingerit.

De filiabus inuidie.

Equitur de filiabus inuidie quod sunt et quoniam sunt pectus mortalia
Circa quod sciendum quod prius filia
est pusillanimitas. et ceterum multicit. Est
enim pusillanimus quod magnis existens donis
dignus bis non dignificat se ipsum sicut haec disponit
ad virtutes vel ad scientiam et ad alios
directos non vult haec suam possibilitatem
operari ut his se dignificet. **C**eterum non le-
gi natura. Dia non haec suam naturaliter in-
cliatorem exequuntur suas actiones haec commis-
surationes suae potestis ut per se rebatur

De accidia

cognitione carentib⁹ q̄ cognitionem
hūtibus. Quia tñ' qñ q̄ pusillanimi-
tas pcedit ex superbia (in qua pusilla
nimus nimis innitit̄ s̄q̄ p̄tinacię ⁊ p̄
p̄tēsnę̄ qua reputat se insufficientes
ad eā que potest. Un puerb. xvij. Ha-
pientior sibi stultus videt septē viris
loquētib⁹ s̄nias) multotiens est p̄ctm̄
mortale. s. qñ ex hac pertinacia pusilla
nimus abutitur suis bonis naturalib⁹
vel gratijs diuinis sibi dat⁹ nō tenē-
do ad bona: sed diuertendo ad vilia ⁊
mala. Unde dñs sernum pigrū dāna-
vit ⁊ puniuit qui acceptā pecunia dñi
sui suffodit in terrā ⁊ non est opat⁹ in
ea ppter quēdaz pusillanimitat⁹ timo-
rem. Ad istā filiā accidie p̄nt reduci te-
piditas ⁊ mollicies ⁊ s̄nolentia. q̄ ab
alijs sp̄s accidie ponunt. Un mollici-
es qñq̄ magnū est p̄ctm̄ fm̄ euēdē ber-
mannū de schilditz. s. qñ homo nō reni-
titur carnalib⁹: sed volūtarie eas inua-
lescere p̄mittit. S̄nolentia aut̄ q̄ vigi-
lantię ⁊ cantelę opponit p̄t esse causa
mortaliū p̄ctōrum. ⁊ qñq̄ p̄ctm̄ mor-
tale: vt qñ homo nō est caut⁹ ⁊ vigilas
in his q̄ necessaria sunt ad salutes. Te-
pidus est modic⁹ et remissus amor ad
bonū. Secunda filia accidie est ma-
licia. q̄ signat inimiciā quā h̄z alijs
ad virtutes q̄ fit inimic⁹ v̄tutū: ⁊ expi-
gritia ⁊ nausea dolet de hoc qđ aliqd
boni debet facere. s. ieūnare. orare. mis-
sam audiare. ⁊ sic de alijs. Sed libenter
iret ad choreā: hoc esset sibi dulce. ⁊ sic
de alijs. Ergo p̄fitendum est hic si ma-
lum cum gaudio p̄petrasti. ⁊ bonum
op̄ cū tristitia fecisti ⁊ cū tedium magno.
Ita qvna hora in ecclesia longior tibi
videt q̄ tres in foro vel in chorea. Et
hoc est signū q̄ sunt vacua grā. ⁊ cor
eorum plenū est cū mundanis delecta-
tionib⁹ ⁊ gaudijs. Un ap̄ls. j. ad Cor.

11. At al hō nō p̄cipit ea q̄ dei sūt. An-
te beatus Aug⁹ libro. v. confessionū.
Gaudium diuinę dulcedinis non te-
gustas: si carnali telectione cor ma-
culas. Unde Bernardus in quadaz
epistola. Quomodo ignis et aqua si-
mul effonen possunt: sic spirituales et
carnales delitie in eodem se non com-
patiuntur. Tertia filia est rancor. G
⁊ sequitur ex secunda. scilicet q̄ non so-
lum odio virtutes. sed etiam illuz qui
suadet mihi virtutes ⁊ vult metrare
ad bonum. Verbi gratia. Si aliquis
diceret mihi q̄ debarem ire ad sermo-
nem vel ad missam vel orare debarem.
vel si quis me fraterne amoneret ⁊ cor
riperet pro excessibus meis. Vel predi-
caret mihi quid fugiendum sit. scilicet
peccata. Quid seruandum. scilicet p̄-
cepta ⁊ virtutes. Quid timendum sit
et memorandum. scilicet mors ⁊ extre-
num iudiciū. Quid desiderādū ⁊ petē-
dū. scilicet gratię ⁊ virtutes in presenti
⁊ gloria in futuro: illum odirem et tor-
uo vultu respicere: hoc prouenit ex ni-
mia tristitia ⁊ pigritia quam quis ha-
bet ⁊ non vult resistere: ⁊ ita mens ⁊ cor
amaricantur q̄ nihil boni sapit. Etta-
lis mentis amaritudo dicitur rancor.
Unde Hermannus de schilditz. Lo-
quens de his duabus filiabus dicit q̄
malicia est qnoddam firmatum odiū
ad repulsionem omnium mediorū
ad deum reducentium ⁊ constat q̄ est
grauissimum peccatū. Unde Richar-
dus super illō. nō in fermento malicie
dīc. Q̄ malicia est ex p̄posita telera-
tione malo cognito: malo aio p̄stire.
Un etiā Chryso. sup Mat. Sic ignis
q̄nto apli ligna suscepit in maiorem
flāmam se erigit: sicaia mala q̄nto ma-
gis veritatem audierit: eo apli i maliciā
excitat. Sed rancor fm̄ Herman.

deschil. enī sit quedā amaritudo et ab
ominatio vel detestatio virtutū vel ho-
minum ad spiritualia inducentiū vel
etī ipsorum bonoꝝ; semp̄ est peccatū
mortale licet p̄mi motus possint eē pec-
cata venialia. Quia fīm eundē abomi-
natio spūalium fīm genus suū est gra-
ue peccatū mortale multo magl q̄ te-
dium boni nisi consistat in p̄mis moti-
bus sensualitatī. Quādo enim ad te-
liberationem rationis et consensū vo-
luntas pertingit: est valde graue pecca-
tum. Quia est quedā periculosa reni-
tentia p̄tra spūalia et diuīa. Ps. Tu
x̄ odiisti disciplinam. Quarta fi-
lia est torpor et est quedā insensualitas
pter quā homo non potest induci ad
executionē mandatorū dei. Hoc ē q̄ ho-
mo tam stolidus et durus et peruersus
erit q̄ non potest induci ad seruandū
p̄cepta dei. Et torpor circa p̄cepta ē
peccatum mortale fīm genus suū q̄ in-
cidit in rationem inobedientiē. Ad hāc
filiā accidit reduci possūt dilatio·tar-
ditas·negligentia. Pro quo sciendū
q̄ fīm Hermā de schil·dilatio est ml-
tiplex. s̄ puerisionis que est valde peri-
culosa·quia contra sapienteꝝ. Eccl. v.
Ne tardes conuerti ad dñm: et ne dif-
feras de die in diem. subito enim veni
et ira illius. et in tempore vindictę di-
spertette. Item est dilatio p̄fessionis
que sine p̄ctō mortali ultra annū dif-
ferri non potest. vt p̄zeꝝ. de pe. et re. oīs
vtriusq;. Et existēti in p̄ctō mortali di-
latio confessionis est valde periculosa
et damnosa·quia qui culpaz mortalis
peccati mox expiare non curat: cito ad
aliud mortale cadit. Quia fīm Greg-
orii p̄ctō mox suo p̄dere ad aliud
trahit. Item est dilatio inchoationis
boni operi. vt patet p̄reos qui semper
dicunt cras cras moe comoz quons.

q̄ mors veniat. Unde Aug⁹. viii. con-
fessionum. Quādiu et cras: quare nō
modo: quare non ex hac hora finis est
torpedinis mee. De tarditate quō
sit peccatum. Sciendum q̄ tarditas
negligentia fīm reatum p̄ctī sat̄ inci-
dunt cum p̄missi: quia circa precepta
statim implenda: tarditas potest esse
quādo q̄ p̄ctō mortale: et multo ma-
gis negligētia·sicut si quis esset in pec-
cato mortali si tardaret d̄ hoc confite-
ri donec missaꝝ dixisset peccaret morta-
liter· etiam si statim post missam confi-
teretur. Et multo magl si totaliter ne-
glicheret confiteri. Quinta filia ac
cidit est desperatio: q̄ dissidentia me-
ritorum mater est dissidentiē p̄miorū
Dicunt enim aliqui: ex nimia accidia
ego non possim ista facere· veniam vbi
possim. et sic quasi desperat de vita q̄.
na. Sed si sine labore et tōno opere vi-
tam eternā habere possent tunc bene
reciperent. Et est grauissimum p̄ctō
desperatio. Unde Ysidorus de sumo
bono. Desperatio peior est omni p̄ctō.
Unde etiam Aug⁹. sup Johannem.
De nemine desperandum est cum estī
hac vita. Soli enim desperationis cri-
men est qđ mederi non potest. Scien-
dum fīm Hermā de schilditz. Despe-
ratio ē p̄ctō mortale: imo grauissimum
p̄ctōrum: et p̄ctō in spūm sanctū apud
sanctos doctores. Nam sicut alia pec-
cata habet quosdā p̄mos motus licet
valde periculosos: tamen nō semper
forte habentes rationē p̄ctōrum mor-
talium. Sexta filia accidit est ena-
gatio circa illicita. Qui enī absorpt⁹
est tristiciam: non habens in se vbi de-
lectetur: enagatur ad exteriora q̄rens
delectationez. Quando enī homo nō
habet delectationē in deo: tunc querit
consolationem ab extra. q̄ anīa hōis

sine delectatione esse non potest. Et ista euagatio sepius est p̄t̄m mortale. sc̄z quando talis euagatio circa talia obiecta versatur q̄ s̄m se sunt p̄t̄m mortali in quibz aliquis morosa delectatione moratur non solū anno talia operandi; sed causa oblectandi aīm in tabibz; vt sup̄ de p̄t̄m morose delectationis dictū est. Talis euagatio est p̄catuz mortale. Ista enī euagatio facit homines instabiles et imp̄seuerantes. Nota q̄ indenotio et euagatio ex p̄posito et scient' vel ex mala pluetudine circa horas canonicas dicēdās circa missas legendas et circa quodlibet officiū diuinū et in locz sacrū q̄nq̄ p̄nt esse peccata mortalia. s. q̄n homo ita remittit circa talia q̄ ita indenot et vagabūd' mente fit q̄ vel verbū ad se p̄tinens vocaliter non dicit. vel truncate vel inde uote et absq̄ oī intētiōe dictū ab alij s̄n attendit. vel dissolutionē nimia et irreuerentia in choro vel circa altare v̄l in ecclesia facit. quia ex p̄cepto ecclesiē tenet qui in sacrū ordinibz s̄nt p̄stituti studiole et devote celebrare officiū nocturnū et diurnū. vt habeat erē de celi miss. et presbyter. et cōtolentes. Et q̄ dimitteret vñā horā sciēt et sine causa rationabili peccaret mortalit. Ideo h̄nt beneficia; et circa curā temporaliū non occupantur sicut seculares; et ideo de notius et attēt̄ deo intendat. Seq̄tur p̄siderare quō tediū boni sit peccatum mortale. Oro quo sciendū q̄ s̄m Her. de schil. Q̄ tediū boni potest considerari tripliciter. Uno mō put est quidam mot̄ naturalis ex lassitudine corporis post exercitiū spūiale proueniens et sic non est p̄t̄m. Secundo modo s̄m q̄ est motus appetit̄ sensitini p̄tristati de opere spūiali laborioso. et p̄t̄ eē peccatum veniale quātūcūq̄ etiā iste apper-

titus sit deliberat̄. quia p̄sensus in veniale non est nisi veniale. Verbi grā. Sicut canto vel oro cū tedio. et tñ p̄t̄ ea nolo dimittere et sic est solū veniale. Tertio modo cū hoc tediū redūdat in omissionē eoꝝ q̄ sunt necessaria saluti et ad q̄ h̄omo necessario tenet. et sic ē mortale. Verbi grā. Sicut nō audire missam i die dñico vel pñiam iniūcta nō complere. Cū autē tediū redūdat in cōsensu rationis vel voluntat̄ bonū diuinum non amant̄ v̄l cū fastidio recogitant̄. est p̄t̄m mortale. Tuꝝ ex eo q̄ ratio et voluntas cum tristitia ferunt in bonū de quo gaudendū esset q̄ dire cte contrariatur charitati. Tuꝝ etiā q̄ tale tedium redundat in omissionē eorum q̄ necessaria sunt saluti. s. diligere verum bonū. et declarare a malo. Si autem tediū illud ex omissione boni et difficultate aggrediēt̄ bonū ducit in desperationē. tunc iam accedit ad p̄t̄m in sp̄m sc̄m. Et si tediū ita crescit q̄ iniquitat̄ sibi manus tūc iam simil' erit iudeus qui laqueo se suspendit. Ergo magna mala oriri p̄nt ex tedio et ex accidia nisi ei resistatur.

Hec accidia passiat se sub tripli cōspicere. Et primo sub sueta sp̄ē p̄t̄tum. Et primo sub sueta sp̄ē discretionis qđ maxime appetet in illis q̄ dicūt̄ libenter exerce rent se in operibz strenuis; nisi in h̄ meata discretionis et naturalē p̄t̄tū excede re se timeret. Remediū p̄tra illud est q̄ multi debiliores eo magis ardua p̄ co operationē diuinę gratię operant̄ q̄p̄ sint illa ad q̄ p̄ diuinū instinctū aliqui tens ipse inclinant̄. Et q̄ firmis speret in adiutorio diuino q̄ ip̄z p̄ suā gratiā in bonis actibz poterit vigorare. vt etiā confidenter dicat cū Aplo. Via possit in eo qui me confortat. Certa igit̄ causa est; quare pauci sunt feruentes in ex-

ercitio & tuoso: rari sunt qui plene deo
confidunt & possiteos & fortare. ¶ Se
cundo occultat se sub specie humilitatis.
Hic qui dicunt & libenter fernentis
orarentur: & crebrus elemosynis & opibus
pietatis insisterent: si ex hoc fano re huma
ne laudis & propriâ cöplacentia inci
derent non timerentur ne meliores apud ho
mines reputarentur quod sicut coram deo. Re
mediū confitentur hoc quod quoniam homo timet quod
virtutis exercitio aliquid incidat cöpla
centie & propter vel humang. tunc propter tio
nes cöplacentie debet diligentius pensare
utrum ad talia opera exercenda in publico
astringat ex necessitate vel excharita
te & si ex necessitate astrigatur. puta &
tinet ad veritatem vitæ: sicut doctori in
cumbit veritatis doctrina in publico. ut
etiam audire missas dare elemosynas au
dire sermonem ordinat pma intentionem
in deum: & si occurrit resistat. Et tunc propter
timore cöplacentie incidet deinde non dimittat
in publico frequetare: quod si illabitur
de hoc cöplacentia: ille resistat & dicat
cum Berni. Properte non inceperit: nec propte
re dimittat. Si autem astrigatur ad illa ex
charitate vel voluntate arbitrio: tunc de
bet ea tamdiu frequetare in prouato donec
ex frequentia actu effectus ei tantum fir
metur in bono & virtute & in amore divino
& possit illos actus etiam in publico si
ne periculo cöplacentie exercere. Tertio
occultat se sub specie denotionis & spirituali
feruori. Unde apparet in his quod dicunt se
ideo proptermittere quarundam virtutum exer
citia ad quod requiri exterior occupatio
ut intime contemplationi & feruori denoti
onis amplius ad deum in ardescant. Et
tales in illis errore incidunt quod dicunt &
existentes in statu pfectionis & contempla
tionis in elevatioe corporis christi non
detinent assurgere nec ei reverentia exhibe
re dicentes hoc esse imperfectionis; si

a puritate & altitudine spirituatis tam
descenderent & circa sacramentum christi
sunt aut humanitatē & passione christi
aliquid cogitarē. Sed illud est nimis
erroneum. Quia nulla potest esse tanta deno
tio dum tamen hoc non rapiat super seipsum
& a sensibus extrahatur: quod dominus possit
absoluere ab obligatione quod tenet pro
ptis dei & statutis ecclesiæ: quibus homo
astringitur ad deo glorias referendū de
beneficio incarnationis & passionis christi
sunt & eius sacramentum. Et ideo nulla potest
esse tam feruens deuotio quin hoc teneat
in elevatioe corporis christi quod passi
onem dominicam representat flectere genua:
& reverentia deo exhibere. Exemplum
Erat quidam quod se valde reputabat esse
deuotus: quem una vice infra missam pro
sternebat se & noluit elevare caput: tunc
miles stans circa eam dixit ei. Erigas te: iam
enim elevat corpus christi. Et illa. Ego
sunt super hoc & sic se non erexit. Tunc mi
les iterum & iterum amonuit eam. Et illa ut
antea respondit sibi. Tunc milites cum proprio
pede reiecit eam de sede dicens. In no
mine diaboli es tu super hoc quod debes exhibere
reverentia creatori & redemptori
tuo.